
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 28 

15/02/2024

interdizione temporanea della sosta veicolare con validità 0-24 nel 
tratto di via Piave adiacente l'alveo del Rio Matzeu e divieto d'accesso 
nell'area sterrata ivi prospiciente a persone, animali e veicoli per lavori 
di bonifica bellica - dal 19 al 29 febbraio 2024

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Premesso  che con nota  protocollo  generale  n.  10583 del  13  febbraio  2024,  l’Ufficio  Tecnico
Settore Ambiente e Servizi Tecnologici ha richiesto l’istituzione temporanea del divieto di sosta
lungo la via Piave, lato alveo del Rio Matzeu e il divieto d’accesso a veicoli, animali e persone nel
tratto sterrato ivi adiacente nei giorni compresi tra il 19 e il 29 febbraio 2024, al fine di procedere
alla bonifica bellica della predetta area sterrata nell’ambito dei lavori di realizzazione del parco
fluviale da parte di Impresa specializzata;
Ravvisata la necessità di  dover disporre gli  opportuni provvedimenti  di  sicurezza, istituendo il
temporaneo divieto di accesso all’area sopra specificata a qualsiasi persona non autorizzata ai
lavori di bonifica e il divieto di sosta con validità ore 0-24, per tutto il tratto di via Piave; 
Tenuto conto che nelle  giornate del  giovedì  lungo la  via  Piave si  svolge il  mercato su area
pubblica dalle ore 7,00 alle ore 15,00 e che l’Impresa esecutrice dei lavori concederà l’interruzione
degli stessi in quella fascia oraria;
Vista la situazione dei luoghi e verificato che per l’esecuzione dei lavori è necessario che il tratto
di strada interessato sia  libero da veicoli e pedoni, limitando per quanto possibile i disagi alla
collettività oltre che garantire la sicurezza degli utenti della strada e dell’area di cantiere;
Ritenuto  opportuno, per  ragioni  di  sicurezza  stradale,  di  incolumità  pubblica  e  di  pubblico
interesse dar corso al provvedimento richiesto, ad eccezione delle giornate del giovedì nella fascia
oraria 7,00-15,00 onde consentire l’effettuazione del mercato su area pubblica;
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale 12/2023;

ORDINA
con decorrenza 19 febbraio 2024 e durata fino al 29 febbraio 2024 e, comunque fino alla messa in
sicurezza, nella via Piave:
- divieto di sosta veicolare con validità ore 0-24 nel lato adiacente l’alveo del Rio Matzeu, eccetto il
giovedì dalle ore 7,00 alle ore 15,00 per i soli operatori del mercato su area pubblica;
-  divieto di  accesso,  transito e sosta a persone, animali  e veicoli,  nell’area sterrata adiacente
l’alveo del Rio Matzeu eccetto l’Impresa incaricata per i lavori di cui sopra;

DEMANDA
-  All’ufficio  Tecnico  Comunale,  in  collaborazione  con  l’Impresa  incaricata  dei  lavori,  il
posizionamento della segnaletica necessaria almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori, nonché
adottare  tutti  gli  accorgimenti  necessari  per  garantire  costantemente  la  sicurezza  dell’area
coinvolta;
- agli  Ufficiali  e agli  Agenti  di  Polizia stradale, di  cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.

AVVERTE
-  che la  presente  Ordinanza può  essere  estesa o  revocata  per  motivi  di  pubblica  necessità,
nonché contingibili e urgenti;
- che chiunque  non rispetti le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto alle sanzioni
previste dal Codice della Strada, ivi compresa l'eventuale rimozione forzata del veicolo;
- che la presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Internet istituzionale;
– notificata all’Ufficio Tecnico Comunale – Servizi Tecnologici e inviata all’Ufficio Commercio; 
– trasmessa al Commissariato di P.S. – Quartu Sant’Elena, al Comando Polizia Locale e alla

Stazione Carabinieri di Sestu per quanto di competenza.
- che contro la presente Ordinanza può essere presentato ricorso ordinario:

- entro  60  giorni  dall'adozione  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ai  sensi
dell'articolo 37 c.3;



- entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;
- oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del

Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Maggiore Giorgio Desogus


		2024-02-15T12:20:46+0100
	DESOGUS GIORGIO




